Et ipse redimet Israël, \* ex omnibus iniquitátibus ejus.

Ant. De profúndis clamávi ad te, Dómine.

Ant. Dómine, \* non est exaltátum cor meum.

Psalmus 130

Dómine, non est exaltátum cor meum: \* neque eláti sunt óculi mei.

Neque ambulávi in magnis: \* neque in mirábilibus super me.

Si non humiliter sentiébam: \* sed exaltávi ánimam meam:

Sicut ablactátus est super matre sua, \* ita retribútio in ánima mea.

<sup>3</sup> ... per le promesse fatte nella tua legge, di usare misericordia al peccatore pentito, io ho sperato...

<sup>4</sup> ...modo di dire, che equivale a sempre.

Salmo 130, Arg. Davide esprime i suoi sentimenti di umiltà e di abbandono nelle mani di Dio. Si giustifica dall'accusa di ambizione nel sostenere di fronte a Saule i suoi diritti al trono d'Israele, al quale era stato eletto da Dio.

Note. <sup>1</sup> ...che è privato della dolcezza del latte materno, e se ne sta piangendo in grembo alla madre senza perderne l'affetto.

Speret Israël in Dómino, \*  
ex hoc nunc et usque in saeculum.

Ant. Dómine, non est exaltatum cor meum.

Ant. Elégit Dóminus \* Sion in habitatióem sibi.

Psalmus 131

Meménto, Dómine, David, \*  
et omnis mansuetúdinis ejus :

Sicut jurávit Dómino, \*  
votum vovit Deo Jacob :

Si introiero in tabernaculum domus meae, \*  
si ascéndero in lectum strati mei :

Si dédero somnum óculis meis, \*  
et pálpebris meis dormitatióem :

Et réquiem tempóribus meis :  
donec invéniam locum Dómino, \*  
tabernaculum Deo Jacob.

Ecce audívimus eam in Ephrata : \*  
invénimus eam in campis silvae.

Introibimus in tabernaculum ejus : \*  
adorábimus in loco, ubi steterunt pedes ejus.

Salmo 131, Arg. L'autore incerto di questo Salmo espone i voti ardenti di Davide per l'edificazione del tempio; la promessa di Dio di conservare nella discendenza di Davide il trono reale sopra Israele; le benedizioni divine sopra Gerusalemme sua città prediletta e sopra la stirpe di Davide.

Note. <sup>1</sup>...che viene espresso nei tre seguenti versetti.

<sup>2</sup> Il salmista introduce ora il popolo a narrare le vicende dell'arca, finchè fu trasportata in Gerusalemme e collocata nel tempio, ove ebbe stabile dimora.

Speri Israele nel Signore  
sin da ora e per tutti i secoli.

Ant. Signore, non si è insuperbito il mio cuore.

Ant. Il Signore si è scelta Sion per sua abitazione.

Salmo 131

Ricordati, o Signore, di Davide, e della grande sua mansuetudine:

Del giuramento da lui fatto al Signore, del suo voto al Dio di Giacobbe: <sup>1</sup>